4. « Regi Angliæ.

« Charissime, etc. Superiore biennio, sicut tua majestas recordari poterit, cum serenissimum Cæsarem, quanquam pro sua inclyta pietate omnia conatum, tamen in conventu Augustensi nihil remedii ad hæresim Lutheranam in Germania tollendam præ illorum obstinatione afferre potuisse audiremus, solumque Concilii generalis remedium a nostris prædecessoribus in casu simili usitatum, et ab ipsis etiam Lutheranis postulatum superesse videremus; habita super hoc cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus matura deliberatione,

ad ipsius Concilii Generalis indictionem in Italia, et loco ad hoc commodiore celebrandi devenire intendentes, id tuæ majestati, sicut Cæsari et cæteris principibus significantum communicandumque duximus, eamque nostris litteris fuimus hortati, ut tam sancto et necessario operi pro tua pietate et fidei defensoris litulo, proque tuorum majorum perpetua consuetudine favere, causamque sanctæ fidei cum tua, si fieri posset, præsentia, aut saltem cum oratoribus tuis tuique regni prælatis adjuvare et lueri, et in hoc te et illos interim præparare pro communi officio velles. Postea vero ea actione nostra per apparatus Turcarum primo perturbata, et deinde per eorum in Hungariam et Germaniam irruptionem prorsus interrupta, suspensisque propterea omnium principum et Christianorum animis, toto hoc interjecto tempore de hac resilere coacti fuimus. Nunc autem ipsis hostibus Dei benignitate repulsis, cum serenissimus Cæsar nobiscum Bononiæ congressus inter cætera publice salutaria hoc quoque de indicendo generali Concilio instanter nobiscum egerit, illudque non solum a Lutheranis ut antea, sed etiam a cæteris Germaniæ principibus et civitatibus in proximo Ratisponensi conventu flagitatum, seque omnem operam suam cum apud nos, tum apud reges et potentatus cæteros in id pollicitum fuisse dixerit; nos sane non solum Christiana charitate, sed etiam nostri debito munere, quod a Deo omnipotente accepimus, astricti, ne tot animas in illa hæresi periclitari, quantum a nobis præstari poterit, ulterius sinamus, nostras partes nostrumque officium in principibus omnibus ad ipsum Concilium adhortandis, tunc susceptum a nobis, et terrore immanissimi hostis interruptum resumere continuandum censuimus, ut sanctæ religioni tantis erroribus illic implicata succurramus, et cum veteri pietate tranquillitatem et quietem illi inclytæ nationi tam valido Christianitatis membro restituamus : quamobrem te, fili noster in Christo charissime, tanquam inclytum et pietissimum Christianitatis regem, per Jesum Dominum, cujus sancta fides in illis locis labefactatur, hortamur et studiose requirimus, ut nobiscum et cum eodem Cæsare serenissimoque fratre ejus, jam in hoc unanimiter concordibus, ad ejusdem Concilii Generalis convocationem pie consentire, illudque cum tua, si fieri poterit, præsentia, aut saltem cum oratoribus tuis et tui regni prælatis, sicut antea tuæ majestati scripseramus, juvare et tueri, ac te et illos interim ad hoc præparare et de tua super hoc voluntate, quam non nisi te dignam fore speramus, ad nos perscribere quamprimum velis, ut cum Cæsaris, ac tuo, Romanorum regis, cæterorumque principum et potentatum, ad quos etiam scribimus, et quorum neminem, præsertim tua majestate accedente, defuturum

¹ Ms. Tabular. Vatic. sign. It. T. p. 263. — ² Lib. brev. ann. 1533. p. 16.

confidimus, unanimo voto et consensu ad indicationem ipsius Concilii in Italia et commodiore loco celebrandi, sicut etiam tunc tuæ serenitati scripsimus, adjutore Domino, devenire possimus; quemadmodum hæc plenius et diffusius tuus apud nos ad te scribet, et noster apud te orator tuæ serenitati coram explicabit. Dat. Bononiæ ii Januarii MDXXXIII, Pontificatus nostri anno x ».

5. Conceptæ sunt eadem verborum formula litteræ ¹ ad regem Francorum missæ, adjectis hæc verbis : « Qui primus ab ipso Cæsare inter Christianos reges et principes honore, opibus, titulo, auctoritate præcellis ». Repetitis iterum aliis litteris die xx Februarii Clemens eosdem reges suavissime allicere enisus est ², ut regiam pietatem in celebrando Concilio et mittendis in Italiam Angliæ et Galliæ episcopis pro sarcien- dis illatis Ecclesiæ Dei detrimentis explicarent : tum florentissimos auctoritate in utraque aula proceres, scilicet in Anglica ducem Norfolchensem et episcopum Wintoniensem, in Gallica Lotharingum et Borbonium cardinales sollicitavit, ut paribus studiis ad tam arduum et sanctissimum opus ad exitum perducendum incumbere- rent. Cum vero Germani præ cæteris summa cupiditate id expeterent, Catholici quidem pio studio, hæretici vero fraudulentis et simulatis verborum fucis, Clemens decima Januarii die septemviros principes hæc litteris fecit certiores ³, se nullas Apostolici muneris partes pro celebrando Concilio OEcumenico prætermis- surum :

« Dilecto filio nostro Alberto tit. S. Petri ad Vincula presbytero cardinali Moguntino, ac venerabilibus fratribus Hermanno Coloniensi et Joanni Treverensi archiepiscopis, necnon dilectis filiis nobilibus viris Ludovico comiti Palatino Rheni, duci Bavariæ, ac Joanni Federico duci Saxonie, ac Joachimo marchioni Brandeburgensi, sacri Romani imperii electoribus simul, et unicuique separatim ».

6. Venerabiles fratres et dilecti filii, salutem, etc. Quod ab ista inclyta natione jam dudum optari et flagitari videbamus, ut pro tollendis ejus in sancta religione dissensionibus universalem Synodum indiceremus, in eo nos neque in nostra voluntate quamprimum decernenda, neque in aliorum principum de more requirenda defuisse notum est clarissimis in Christo filiis nostris Carolo imperatori, ac Ferdinando regi Romanorum illustribus; ad quos, sicut ad principes cæteros litteras abhinc biennio super hoc dedimus et sumus omnes ad pie et unanimiter in hoc consentiendum adhortati : cumque ea actione nostra per apparatus et irruptiones Turcarum in Hungariam et Germaniam interrupta, suspensisque propterea om-

nium principum animis, mox hostibus Dei benignitate, et eorundem imperatoris ac regis virtute vestroque auxilio repulsis, eandem synodum requiri nuper audissemus; nos sane qui nostrum officium Deo in primis omnipotenti et universis Christi fidelibus, præcipueque isti nationi, quam diligimus et magnificamus, nunquam sumus denegaturi, statim ut audivimus de reditu ipsius Cæsaris in Italiam mox in Hispaniam trajecturi, ac de optima voluntate et piis ac salutaribus in commune bonum consiliis ejus essemus plene instructi; et si ætate jam ingravescentes et morbo recenti invalidi eramus, media tamen Hyeme, eaque asperrima, Bononiam ipsi priores venimus, nullumque itineris discrimen aut vitæ periculum interea defugimus, ut cum ipso Cæsare hoc idem, sicut audiebamus, cupiente et nos rogante, inter cætera publice salutaria de hac in primis re ante ejus profectionem colloqueremur : qui cum Bononiam post nos veniens pro sua inclyta erga Deum pietate, erga imperium cura, erga nationem ipsam benivolentia, quibus nulli Cæsarum cedit, nobis non modo istius nationis, sed maxime suum et dicti ejus fratris desiderium synodi indicendæ demonstrasset, omni que studio, amore et affectu idem sæpius a nobis postulasset et contendisset, tametsi nos ab hoc suæ majestatis desiderio nunquam discrepavimus, fuimus tamen tanti principis omni laude præstantis instantia et precibus, si quid ad nostram priorem voluntatem addi poterat, aucti et confirmati : nec in nobis mora fuisset ulla, si, quemadmodum earundem majestatum, ita et cæterorum principum et potentatum voluntatem in idem consentientem habuissemus : neque enim vestram prudentiam fugit, omnia Christianitatis membra et nationes ad synodi generalis congregationem monenda, et quantum per nos saltem, et ex nostra parte fieri posset, adhibenda esse tam pro more vetusto, quam pro concordie unitate. Quamobrem statuimus eandem actionem nostram de reliquis principibus ad hoc iterum adhortandis, eorumque voluntate concilianda abhinc biennio susceptam a nobis et terrore immanissimi hostis interruptam, nunc resumere continuandam, et (quod nobis Deus omnipotens concedere dignetur) perficiendam; in quo neque litteris, neque nuntiis, neque monitis, neque precibus operam, studium et diligentiam nostram Deo et hominibus præstare unquam desistemus ut dicta generalis synodus, quam citissime fieri poterit, et indicatur et celebretur; aliorumque regum, principum et potentatum animos voluntatesque, et quidquid in hanc rem tam sanctam consentiendo statuerint, et nobis responderint, mox vobis notum esse curabimus. Quæ omnia vobis significare voluimus; vosque ita existimare cupimus, nos cum officii nostri ratione, tum ipso-

¹ L. b. brev. an. 1533. p. 16. — Ibid. p. 13. — ² Ib. p. 17.

rum Cæsaris et serenissimi ejus fratris voluntate istiusque nationis salute et quiete adductos, nihil in hoc prætermitturos esse, quod cum ad universæ Christianitatis utilitatem, quietem et securitatem, sanctæque religionis nostræ cultum, decorem et augmentum, tum præcipue ad tranquillandam pristinaeque pietati et concordia reddendam istam fortissimam nationem, sacri imperii inclytam sedem, Christianitatis totius robur et ornamentum, nobisque et privato affectu semper dilectam quoquomodo pertineat. Dat. in civitate nostra Bononiæ die x Januarii M^oXXXIII, Pontificatus nostri anno x ».

7. Conceptæ eodem argumento iisdem ferme verbis aliæ litteræ ¹ inscriptæ archiepiscopis electoribus, episcopis, et nobilibus viris electoribus, et aliis principibus, præsulibus, comitibus, proceribus, civitatibus et ordinibus Rhenanæ provinciæ conjunctim ac unicuique se conjunctim: eademque ratione aliis ordinibus Saxoniam, inferioris Germaniæ, Suevico, Bavarico, Franconico. Cum ita universi Germani ad celebrandum Concilium decima die Januarii vocati essent, iterum Clemens, vertente mense ad Georgium ducem Saxoniam ², Fridericum comitem Palatinum Rheni ³, Joachimum marchionem Brandeburgensem ⁴ electorem imperii litteras de eodem congregando Concilio dedit, hortatusque ipsos est ut mente constanti fidem orthodoxam tenerent. Interea antequam a regibus certum responsum de mutua studiorum pro celebrando Concilio OEcumenico consensione tulisset, Hugonem Rangonum internuntium Apostolicum in Germaniam decrevit, qui Lutheranis principibus leges nonnullas æquissimas ad Concilium veteri majorum instituto celebrandum necessaria exponeret: de quo ad Ferdinandum regem Romanorum has litteras dedit ⁵:

« Regi Romanorum.

« Etsi in dies expectantes responsum a Christianissimis principibus, quibus mentem et voluntatem nostram de indicendo universali Concilio iteratis litteris significavimus, quemadmodum proxime ad tuam serenitatem scripsimus, interea in hujusmodi actione supersedere debuissimus, tamen cum et crebra instantia serenissimi Cæsaris fratris tui, et nostro in primis officio ac desiderio istam inclytam nationem tranquillam et pacatam, pristinaeque pietati restitutam videndi urgeamur, præcurrendum nobis et maturandum in hac re arbitrati sumus, quo interim, dum responsum a dictis principibus præstolamur, non otiosum hoc temporis spatium nobis effluat, sed in hujus rei præparatione utiliter consumatur; utque, sicut Deum omnipotentem, ita etiam serenitatem tuam et dictam nationem testes habeamus, nos neque in

voluntate, neque in diligentia, neque in labore nostro huic rei unquam defecisse. Ut igitur concedente Domino ad tam salutarem ac piam universalis Concilii indictionem celerius devenire possimus, decrevimus hanc ob causam venerabilem fratrem Hugonem episcopum Regiensem », et infra, « nuntium et oratorem isthuc mittere, ut cum serenitate tua et sacri Romani imperii electoribus, cæterisque Germaniæ principibus et circulis, ipsum Concilium maxime cupientibus et flagitantibus, de hujus rei tota ratione, ac quo pacto, ubi et quando ineundum agendumque sit pertractet, ut inter hæc habito ipsorum principum Christianorum responso, et intellecta eorum voluntate, omnibusque prius consideratis, quæ in simili casu considerari consueverunt, mox rem ipsam cum divini auxilio numinis aggrediamur, etc. Dat. Bononiæ die xx Februarii M^oXXXIII, Pontificatus nostri anno x ».

8. Earumdem litterarum exemplum transmissum est ¹ ad universos simul et seorsim ad singulos septemviros, tum ad sex circulos Germaniæ, et se conjunctim ad singulos archiepiscopos, episcopos, principes, comites, proceres, principatus, urbiumque insignium magistratus: et cum internuntio Apostolico Carolus V socium conjunxit oratorem imperialem Lambertum Briaerdeum, ut Germanos ad conditiones justas a Pontifice propositas admittendas flecteret: de quo Joannes Cockæus hæc narrat ²: « Eodem anno missi fuerunt in Germaniam oratores duo, unus a papa Clemente VII, alter a Cæsare Augusto Carolo V, qui principibus ac statibus Romani imperii annuntiarent futuri Concilii generalis celebrationem, quæ qualiter agenda esset octo declarabatur articulis ». Concepti erant illi hisce verbis ³:

« Articuli a nuntio Apostolico illustrissimo principi duci Joanni Friderico principi electori Saxoniam Wimariam in Thuringia exhibiti anno Domini M^oXXXIII.

« In primis, quod universale hoc Concilium, quod indicendum et celebrandum proponitur, liberum sit, et juxta morem Ecclesiæ consuetum, atque multis ante sæculis ab initio usque universalium Conciliorum ad hæc tempora observatum celebretur. II. Quod ii qui Concilio interesse habebunt, ejus decretis stare et inviolabiliter parere profiteantur et promittant. III. Quod ii, qui justa causa impediti ei interesse non potuerunt, suos legitimos procuratores cum sufficientibus mandatis mittant. IV. Quod interim in iis, de quibus apud Germanos in materia fidei est controversia, nihil ab eis prorsus immoveatur, aut attentetur, sed res usque ad decisionem Concilii pacatæ maneat. V. Quod de loco jam

¹ Lib. brev. an. 1533. p. 17. — ² Ibid. p. 21. — ³ Ibid. p. 25. — ⁴ Ibid. p. 26. — ⁵ Ibid. p. 35.

¹ Reg. post eand. Ep. — ² Coel. in actis et scripl. Luth. hoc an. — ³ Ext. apud Coelæum in Philippicis.

nunc omnes consentiant, in quo Concilium celebrari habeat; alioqui omnis apparatus et labor irritus esset.

« Et quoniam necesse est, ut locus ad hoc deligendus omnibus ad Concilium conventuris, quoad fieri potest, maxime aptus sit, et ad manum; ideo existimat sanctissimus dominus noster, non absque ratione unam ex his tribus civitatibus, id est, Mantuam, Bononiam, Placentiam, omnibus aliis esse præferendam, quarum unaquæque cum tuta, capax, fertilis et salubris sit, vicinitate etiam situs Germaniæ magis quam cæteris omnibus transalpinis nationibus est accommoda. VI. Item quod si forsitan (quod non est credendum) aliqui principes, potentatus et membra Christianitatis velint tam pio et necessario negotio sine rationabili causa deesse, et hanc Concilii indictionem et celebrationem contumaciter recusare; nihilominus sanctissimus dominus noster ad prædicti Concilii indictionem et celebrationem (ul præfertur) procedet una cum saniori parte consentiente. VII. (Quod maxime rationabile et æquum est) si qui hoc tam sanctum Concilii opus quoquo pacto impedire, ejusve sacrosanctis decretis non stare, aut parere, aut hæc de causa a sanctissimo domino nostro deficere, vel sinistri aliquid in illum astruere præsumerent, ut contra eos et eorum quemlibet reliqui melius sentientes, et cum illius sanctitate pro sacro Concilio stantes et concordantes eidem illius sanctitati et Sedi Apostolicæ assistant, et totis viribus fideliter faveant et auxilientur. VIII. Sæpe dictum Concilium sanctissimus dominus noster, postquam de superscriptis articulis a serenissimo Romanorum rege, principibusque Germaniæ, ac aliis Christianis regibus responsum, et quod spectat ad vota acceperit, se intra sex menses indicturum, moxque intra annum se illius celebrandi initium facturum profitetur; ita ut et quæ Concilio necessaria sunt, in civitatem illi deputatam comportari, et quos interesse oportebit, ii commodissime se ad profectionem parare, illucque ex remotissimis regionibus convenire possint. Hugo Rangonus comes episcopus Regiensis et princeps ac Apostolicus nuntius ».

9. *Lutherani principes eludere Concilium satagunt, sed eorum argutias confutat Coeleus.* — Cum hæc leges celebrandi Concilii Saxonie duci cæterisque proceribus Lutheri sectatoribus propositæ fuissent, admittere illi Concilium detrectarunt, cum obtenderent id unum quæri, ut Pontificis auctoritas constabiliretur, nec ad servandas Concilii sanctiones obstringi vellent: tum despecto Pontifice Cæsareum nomen Pontificio prætulerunt, ut accurate narrat Joannes Coeleus¹: de Pontificio enim et Cæsareo oratoribus ad Lutheranos principes missis, et legibus

pro celebrando OEcumenico Concilio propositis locutus Lutheranos dolos pro eludendo Concilio aperit: « Ubi, inquit, propositi fuissent (nempe articuli memorati) electori Saxonie, is petiit dilationem ad respondendum, donec super ea re cum cæteris sibi adhaerentibus consultaret in conventu Smalkaldiensi sub finem Junii mensis habendo. Facta igitur ibi deliberatione scripserunt responsum, in quo ubique prætulerunt summo Pontifici, tanquam ei nihil obedientiæ debeant, Romanum imperatorem, quem pro domino suo agnoscebant. Quamvis igitur in proponendo et subscribendo vidissent ubique primas partes datas fuisse nuntio Apostolico reverendissimo domino Hugoni de Rangonibus comiti et episcopo Regiensis, qui et principem se subscripserat, post quem Cæsaris orator absque omni additione subscripserat simpliciter Lambertus a Briærde, ipsi tamen in responso suo hoc usi sunt initio:

10. « Magnifice et reverende in Domino amice singularis, et domini observandi. Cum nuper nobiscum die secundo Junii essetis in oppido nostro Winmaria in Turingia, postquam nobis deliberata quædam invictissimi imperatoris Caroli V Cæsaris Augusti domini nostri clementissimi, et Romani Pontificis Clementis de Concilio exposuistis, et nuntius Pontificius exhibuit nobis quosdam articulos de Concilio scriptos; respondimus vobis nos collocuturos esse de hac re cum aliis principibus, comitibus ac civitatibus nobiscum sentientibus de religione, etc. Quoniam vero primus articulus ita habebat: Quod universale hoc Concilium, quod indicendum et celebrandum præponitur liberum sit, et juxta morem Ecclesiæ consuetum, atque multis ante sæculis ab initio usque universalium Conciliorum ad hæc tempora observatum celebretur; secundus vero sic: Quod ii, qui Concilio interesse habebunt, ejus decretis stare et inviolabiliter parere profiteantur et promittant; et sextus locum in Italia Concilio præfigebat unam ex his tribus civitatibus Mantuam, Bononiam, Placentiam, quarum unaquæque cum tuta, capax, fertilis et salubris sit, vicinitate etiam situs Germaniæ magis quam cæteris omnibus Transalpinis nationibus esset accommoda. Lutherani in responso suo de iis maxime conquerebantur articulis tanquam prorsus dissentientibus a deliberationibus principum, quæ in conventibus imperialibus habitæ atque conclusæ fuerant: etsi enim in primo, inquit, articulo vocat liberum Concilium, tamen aliud agitur re ipsa, cum primum omnes potentatus sibi obligare vult: si enim liberam synodum habere vellet, hanc obligationem non requireret, quæ enim ei nihil profutura est, si quid contra eum in libera synodo ex verbo et Scripturis Dei decernatur: nunc cum obligat principes, certe perspeciem et nomen Concilii id facit suæ potentie stabilientiæ causa, vult

¹ Coel. in actis et scriptis Luther.

que habere obnoxias omnium voluntates, etc. »

11. Confutavit Coeleus ¹ hoc vafrum et iniquum responsum Lutheranorum in libello de futuro Concilio celebrando : « Quod Lutherani, inquit, in hos octo de habendo Concilio articulos consentire nolunt, mera videtur esse tergiversatio : quid enim in illis est, queso, vel durum, vel iniquum, quod ulla aequitate aut ratione honeste recusari queat? etenim in primo articulo petitur ut Concilium sit liberum, ubi scilicet patribus tuto ac secure decernere liceat quidquid Spiritui sancto visum fuerit. At illi efflagitant, ut in Germania celebretur, ubi patres ita forent captivi, ut nisi decernerent ea quæ Lutheranis placeant, mox armis nobilium et Lutheranae plebis furori objicerentur interficiendi.

« Petitur in eodem ut celebretur Concilium juxta morem Ecclesiæ consuetum, et tot retro sæculis ab initio usque servatum. At illi novum quærunt morem, juxta quem summo Pontifici præponatur Romanus imperator, cardinalibus et episcopis principes et domini sæculares; pastoribus scilicet oves, sacerdotibus laici, patribusque filii, et de fidei quæstionibus non decernant episcopi et theologi, sed clamosi rhetores et syllabarii laici, qui novam Bibliorum interpretationem, quam Lutherus edidit, in manibus gestantes sacræ theologiæ doctoribus insultent et reclament, contentiosisque vociferationibus prævaleant, quod non aliter intelligendus sit cujuslibet Scripturæ textus, quam ipsi cum suo Luthero intelligunt. In secundo autem articulo petitur, ut Concilii decretis pareatur : hoc Lutheranis alienissimum videtur, quasi contra libertatem Christianam sit parere Concilio. Vellet potius ita celebrari Concilium, sicut celebrati sunt apud nos Germanos plerique conventus imperiales, in quibus licuit eis per saluum conductum impune contradicere quibuslibet aliorum principum ordinumque, atque adeo et ipsius imperatoris decretis, consumptis frustra tot millibus, atque etiam myriadibus aureorum, dum felis verbis spem concordia nobis proponerent.

12. « In tertio petitur sufficiens mandatum eorum qui adesse non possint : illi vero neque per sese, neque per mandatarios ullos parere volunt, neque etiam comparere, nisi cum sufficienti ac inviolabili assecuratione vocentur : qua certe data, nihilo tractabiliore erunt in Concilio, quam haecenus fuerunt in conventibus imperia- libus. In quarto petitur ut nihil interim circa fidei controversiam apud Germanos innovetur, aut attentetur. At illi non cessant tum occultis litteris, tum manifestis sermonibus publicisque concionibus, ubicumque non prohibentur vi, disseminatisque per totam Germaniam libris, simpliciores animas in partem trahere, aut sal-

tem sollicitare, suam. Et Lutherus eorum usque adeo non quiescit, nec desinit attentare et innovare, ut editis nuper duobus libris, in altero eunctos monachos, et cujuslibet religionis approbatae fratres et sorores, in altero eunctos sacerdotes, qui pro sacrificio Missam celebrant, Sathanae tradat ac penitus extinctos velit; et hæ sunt impia opinio et impius cultus, de quibus in sua responsione queruntur : nisi igitur Concilium in hoc eis consentiat, et omnia vota monastica de sub celo tollantur, et omnes missæ cum sacro canone aboleantur, non parebunt; nam conculcare vota, et abrogare missas est illis Evangelii gloriam inclarescere, est ambigentes conscientias sanare, est veram pietatem reflorescere. Aut igitur in totum relinquendi et juxta verbum Christi pro ethnicis habendi, aut longe alia ratione quam Concilii auctoritate ad Ecclesiæ unitatem reducendi sunt. Ego quidem propheta non sum neque filius prophetæ (ut Amos ait), videre tamen mihi videor, eos sine armis et absque omni sanguinis effusione reduci posse, si celebrato Concilio, juxta veritatem et vigorem Evangelii contra eos procederemus per viam justitiæ, etc. »

13. Addiderant etiam in eodem responso Lutheranus, ut refert auctor ¹ : « Ad officium Cæsareæ majestatis pertinere, ut Cæsar curet rem ex verbo Dei cognosci ac judicari, quando- cumque Romanus Pontifex veritati adversatur, ne papa, eum pars sit, simul etiam judex sit ». Quibus subdolis verbis hæretici petebant sua erronea principia Petri successores, pro quibus oravit Christus, ut nunquam eorum defectura sit fides, errasse; tum dirimendarum fidei controversiarum auctoritatem a Pontifice transferebant in Cæsarem : tum characteres et sonos divinæ Scripturæ, non autem Ecclesiam quæ directa a Spiritu sancto columna est ac firmamentum veritatis, judicem constituiebant : quas Lutheranorum fraudes idem Coeleus in suis ad primatem Scotiae proximo anno datis litteris ita discussit ² :

14. « Reverendissimo in Christo patri ac domino archiepiscopo metropolitanæ Ecclesiæ S. Andreae et primati Scotiae, Joannes Coeleus.

« Responsione in principum Lutheranorum, quam ante aliquot menses transmiserunt ad nuntium Apostolicum Cæsaremque oratorem, nunc ad reverendissimam dominationem tuam mitto, ut intelligas quam male fidant causæ suæ Lutheranus, quam cognitioni generalis Concilii committere non audent; id quod ab initio suæ sectæ statim indicaverunt, neque enim imperator, neque ulli principes aut episcopi Wornatiæ ante annos xiii Luthero persuadere potuerunt, ut causam suam futuri Concilii

¹ Coeleus in octo artic. de futuro Concil. celebrand.

² Coel. in octo artic. de futuro Concil. celebrand.

determinationi submitteret. Non alium volunt agnoscere judicem, quam sacram Scripturam. At non sunt omnia in Scripturis expressa. Credimus Trinitatem divinam : credimus unam essentiam in tribus personis : credimus duas naturas in una persona Christi, etc. quæ in Scripturis nusquam sic habentur expressa : et ubi Scriptura expresse loquitur, ipsi novum et adulterinum afferunt sensum, antiquum et verum Ecclesiæ sensum rejicientes; verbi gratia, Scriptura planissimis verbis dicit : *hoc est corpus meum*; quod quidem Ecclesia simpliciter accipit secundum veritatem, quam verba sonant, quod ibi sit non amplius panis, sed corpus Christi; Lutherus vero novum superaddit sensum, ut sit ibi maneatque substantia panis simul cum corpore Christi; ideo aliter exponit, quam Ecclesia, et ait : *hoc, id est, hic panis, aut in hoc pane est corpus meum*. Post vero et contra Lutherum alii surgunt hæretici nova proles veterum Pighardorum et Wicleffistarum, qui dicunt : *est, id est, significat*. Alii corpus pro figura corporis accipiunt, etc. Quis hic, rogo, judex erit super tam diversis expositionibus unius et ejusdem Scripturæ? Numquid ipsamet Scriptura? At ipsa muta est secundum se, ut dicere non possit, quænam expositionum verum et germanum complectatur horum verborum sensum. Numquid vero Lutherus per sese judex constituetur? sed cum sit pars, judex esse non debet. Et eadem ratione neque Zuïnglius, neque Oecolampadius, nec alius quicumque hæreticus, aut novi sensus assertor judex esse debet, aut recte constitui potest. Quis ergo hic judicet, aut controversiam istam determinet? nemo profecto justius, nemo certius, nemo melius quam Romanus Pontifex, pro cuius fide Christus rogavit, ne unquam deficiat; aut generale Concilium universalem Ecclesiam representans, quam veritatis columnam et basim vocat Apostolus : Ecclesiæ enim promissus atque etiam datus est Spiritus veritatis : *Littera occidit, inquit Paulus, Spiritus autem vivificat*. In Ecclesia habitat Christus (ipsemet Veritas) realiter sicut in corpore suo vivo, in Scripturis autem tantum significative, tanquam in signis secundum se mutis et inanimatis. Certe nisi Spiritus veritatis intus nos doceat, charitatemque (qua Deo anima vivit) in cordibus nostris diffundat, nihil efficient Scripturæ per sese; nam et hæretici Scripturas jactitant, qui Deo non vivunt, amissa per hæresim fide, et per schisma charitate. De Catholicis autem Christi fidelibus intelligitur illud Hieremiæ : *Post dies illos, dicit Dominus, dabo legem meam in visceribus eorum, et in corde eorum scribam eam, etc.*

15. « Vanissima est igitur Lutheranorum tergiversatio, qua controversiæ cognitionem adimunt Concilio, in quo realiter præsens est Spiritus veritatis, et tribuunt eam Scripturis

mutis et inanimatis, quæ per se neque sentiunt neque loquuntur, sed sicut inanimata signa trahuntur huc et illuc a diversis hominibus, et clamare non possunt, ubi vis aut injuria inferitur ipsis. Quomodo in Concilio judex præcipuus et solus erit Scriptura, ut Lutherani volunt, quæ sententiam per sese neque sentit, neque intelligit, neque eloqui potest? Nihil per hoc derogaverim sacræ Scripturæ, quam ut opus Spiritus sancti veneror, et sacrosanctam habeo, a qua et pendeo, ac sciens prudensque ne latum quidem digitum ab ea discesserim : at verum ejus sensum in controversiis non ab ipsamet requiro, quia eloqui nescit, sed a sanctis Patribus, qui vivo Dei Spiritu inspirati locuti sunt; aut a Romano Pontifice, pro cuius fide Christus ipse rogavit; aut a generali Concilio, in cuius medio Christus ipse est et Spiritus veritatis realiter præsens existit, sententiamque per ora Patrum, qui Ecclesiam repræsentant, veraciter dicat : habitat enim Spiritus ille non in mortua littera, sed in vivo corpore Christi, quod est Ecclesia, quam gubernat, sicut anima corpus, non in verbis aut syllabis scriptis, sed in cordibus fidelium, quæ sunt Epistola viva, ut ait Apostolus; nam vere vivunt per fidem : sicut enim corpus ex anima, ita et anima ex fide vivit.

16. « Quid igitur agunt aut volunt Lutheranæ, dum tota die clamant non alium esse harum (quas contra Ecclesiam excitaverunt) controversiarum judicem, quam ipsam Scripturam? hoc profecto agunt, hoc volunt revera, ut vel tota Ecclesia cedat eis, et eorum erroneo sensui consentiat, vel nunquam finiatur contentio, nunquam determinetur controversia; sicut contigit eis, quando Marpurgi in Hassia cum Zuïnglianis disceptabant, quia Scripturæ sensum non alium acceptant quam quem ipsi dant : et Scriptura eloqui non potest, an hic vel ille sensus, qui ei tribuitur ab hominibus diversis, verus et genuinus aut germanus sit, quem intendit, dum scriberetur ipsa, Spiritus veritatis. Quando ergo clamant Lutheranæ, verbi gratia circa hæc verba : *hoc est corpus meum*; suum sensum esse verum, contra vero clamant alii hæretici, ut Zuïngliani, suum esse veriorum, Catholicæ vero reclamant de utroque : Quis hic, quæso, eloquatur sententiam? nemo profecto justius, quam summus Pontifex aut Generale Concilium; divina enim Scriptura in controversiis non ad Scripturam mutam, sed ad summum sacerdotem ire jubet, ut ab eo petatur iudicium veritatis (Deuteronom. xvii). Sic et Malachias ait¹ : *Labia sacerdotis custodient scientiam; et legem requirunt ex ore ejus, quia Angelus Domini exercituum est*. Sic Christus jubet audire non mutas litteras, sed Ecclesiam vivam. Denique et Paulus cum Barnaba in controversia de cir-

¹ Malach. i. Matth. xviii. Act. xv.

cumcisione exorta appellaverunt non ad Scripturam, quæ decernere nequit, sed ad Apostolos et seniores in Jerusalem; et illi eam controversiam determinantes non Scripturam, sed Spiritum sanctum et seipsos posuerunt iudices, dicentes : *Visum est Spiritui sancto et nobis*, etc. Si enim adversarii Pauli fuissent tam pervicaces et rebelles Ecclesie, quam hodie sunt Lutherani, nequaquam acquievisset illi iudicio, sed dixissent : Quæ Scriptura decernit, ne circumcidantur gentes? atque ita in hunc usque diem permansisset ea controversia: quia non Scriptura determinavit, sed Spiritus sanctus per Apostolos et seniores. Nos certe non de Scripturis quas et hæretici acceptant, sed de sensu Scripturarum eum hæreticis contendimus, quia alium eis sensum tribuunt illi quam tribuit per sanctos Patres Spiritus veritatis.

17. « Nulla igitur ratione justa aut æqua recusant Lutherani octo illos articulos, quos papa per nuntium Apostolicum de celebrando Concilio eis proposuit : injuste enim quiruntur, quod nolit liberum Concilium, cum statim in primo articulo ante omnia petat ut sit liberum, hoc est, ut in eo libere possit decerni iudicium veritatis, quodcumque dixerit Spiritus sanctus. At Lutherani volunt ut in Germania celebretur, ubi nequaquam tutum aut liberum foret externis nationibus contra Lutheranos quidquam decernere. Qua aulem æquitate petunt, ut Ecclesia apud hostes Ecclesie, Lutheranos, inquam, et Zuinglianos, et non alibi decernat? Nec recte queruntur, papam per hos articulos facere sibi obligatos principes; non enim ait ut suis, sed ut Concilii decretis debeant stare, atque inviolabiliter parere : nisi enim ad hoc obligaret eos, frustra Concilium indicturus esset, et inania forent Concilii decreta, si nemo obligaretur, ad parendum eis. Summa igitur summarum hæc est, amplissime pater ac reverendissime domine, quod Lutherani Concilio causam suam committere non audent, diffidentes Spiritui sancto, qui Concilio præesse debet juxta Christi promissiones. Quapropter non injuria dici possunt filii diffidentie, in quos operator princeps tenebrarum; a quorum fraudibus fideles sollicitè admonet Apostolus dicens : *Nemo vos seducat in ambus verbis; propter hæc enim venit ira Dei in filios diffidentie. Nolite ergo effici participes eorum*. Hæc sunt, reverendissime domine, quæ nunc amplitudini tuæ scribenda duxi, ut fortius resistas apostatarum malignis conatibus, qui dolosa Philippi Lutherani blandiloquentia per occultos cuniculos in vestrum quoque regnum propagare, quod Deus avertat! Lutheranismum satagunt. Bene vale. Ex Dresda Misnie ad Albium IV idus Martii MXXXIV ».

18. Repudiarunt ita legitimum Concilium Lutherani principes, de quibus Laurentius Surius Coelæo consentientia ita refert :

sine dixit Apostolus : *Littera occidit, Spiritus vivificat*. At isti inhærent litteræ ad suas pravas opiniones plerumque violenter detorta : mentem et sensum litteræ floccipiunt : Unde igitur contutabant hæreses ab ipsis dissentientes, quæ non minus atque ipsi Scripturas crepant? Dicit Lutherus se puram doctrinam, purum Evangelium adferre : idem dicunt Zuingliani, Anabaptistæ, Suenefeldiani, Servetiani, qui omnes in quibusdam plane discrepant a Luthero : quis hic iudex erit legitimus, qui has dirimat controversias; certe non nudus Scripturæ textus, quem omnes isti ad se rapiunt, et sibi singuli potissimum vindicant; sed Scripturæ genuinus sensus, quem ex Catholico orbis Christiani consensu longe securius et certius accipimus, quam ex insanis hæreticorum cerebris. Quod si illi usque adeo abominantur Pontificis Romani sententiam et auctoritatem, quam universus orbis Christianus semper agnovit, suscepit (suscepit) et reveritus est; quanto nos justius Lutherum, et ejus generis pestes execramur, qui jam olim damnatas hæreses revocant in orbem, easque in summi Dei singularem contumeliam non dubitant vocare purum Dei verbum, et puram Evangelii doctrinam? Fuit ea profecto mira Lutheri et aliorum dogmatistarum versutia, quod suis principibus et magistratibus persuadere potuerunt, se nihil magis petere quam Concilium; et tamen cum jam esset habendum Concilium, iisdem persuadere ejusmodi non esse legitimum Concilium. His illi atque aliis quibusdam artibus mire illuserunt Germaniæ, et horrendum in modum permultos fascinarunt prodigiosa quadam incogitantia passim ruentibus miseris mortalibus in præcipitia mortis æternæ, ad quæ vocabantur ab istis animarum parricidis, licet interim viderentur sibi jam tandem veram agnovisse vitam et lucem, et evasisse laqueos et imposturas Pontificias ». Celebrato Concilio Tridentino, cum urgerentur Protestantes, ut illius decreta amplecterentur, declararunt, detracta larva, quodnam Concilium percuperent, nempe hæreticorum conventiculum, in quo Romanum Pontificem et universam Ecclesiam Catholicam conjunctam suo capiti, idololatriæ, aliisque criminibus in eam falso conjectis damnarent : quos gravissimis et luce nitidioribus argumentis refellit Lindanus².

19. *Catholici ipsi non consentiunt inter se de congregando Concilio*. — Supererat ut omnes principes Christiani ad congregandum legitimum Concilium, invitatis etiam Lutheranis, conspirarent, in quo et veritas orthodoxa sanciretur, restituerentur lapsi mores, et reprimendarum tot hæreseon, frangendæque Lutheranae proterviæ rationes expedirentur. Sed ea piorum

² 1. Corinth. vii. — Lindan. in Apocryph. Cath. 612.

vota exitu carnere, siquidem dissentientibus Anglo et Gallo a Cæsare cogi illud non potuit. Peperit vero Galli regis cum Carolo V dissensio gravissimas religioni clades, quas Angliæ regis defectio magis auxit, ut nec excindi hæresis Lutherana potuerit, nec bellum adversus Turcam geri : imo novæ suspiciones recruderint, ne Gallus Italiam novo bello miscere moliretur, cum Pontificem tantis studiis adjungere sibi eniteretur, ut Catharinæ Medicæ neptis Pontificiæ nuptias Henrico filio deposceret, jactarentque Galli, ipsam duabus gemmis pretiosissimis Mediolano scilicet et Neapoli Gallicam coronam exornaturam : Clemente enim in Gallicas partes traducto Cæsareas res collapsuras opinabantur. Nec minus Carolum V urebat ea cura, atque ideo in Bononiensi congressu Pontificem ipsum urserat, ut neptem duci Mediolanensi matrimonio jungeret : ad quem ille respondit, se non posse sine maxima Galli regis injuria assentiri, de quo Belchairus ¹ : « Nec magis, inquit, de matrimonio Catharinæ Medicæ satisfacit : Bononiam, antequam de Catharina Sfortiæ collocanda meminisset Cæsar, appulerunt Turnonius ac Grandimontanus cardinales, qui sermonem de matrimonio ejusdem Catharinæ cum Henrico Aureliano regionum liberorum altero jam habitum de Francisci regis mandato renovarunt ». Et infra : « Cæsar, qui Franciscum ex tam dispari familia filio uxorem querere in animum inducere non poterat, a Clemente contendit, ut Gallos cardinales procuratorium instrumentum ejus matrimonii contrahendi ergo proferre cogeret : illi intra paucos dies amplissimum protulerunt. Idcirco Sfortia non solum sperato matrimonio exclusus est, sed etiam ut Clemens Franciscusque convenirent peractum ». At de eo colloquio Massiliæ habito dicitur inferius.

20. *Æthiopum imperatoris legatio.* — In hoc porro Bononiensi conventu exceptæ sunt celeberrimæ Davidis Æthiopum imperatoris veterem cum Romana Ecclesia conjunctionem redintegrandis, Joannis Lusitaniæ, ac Ferdinandi Romanorum regis, tum Austriæ aliarumque provinciarum legationes ; utque ab Æthiopia et Lusitana conjunctis ducamus initium, hæc refert Damianus de Goëz : « XXIX Januarii », et infra, « duo oratores Portugalliæ et Æthiopiæ magno comitatu in consistorium venerunt, amboque venerabundi ac genu flexo. Primo orator Portugalliæ litteras sui regis una cum exemplis litterarum dicti regis Æthiopiæ ad se et clara memoriæ Emmanuelem patrem suum scriptarum : dein Æthiopiæ orator binas sui regis litteras eidem sanctissimo domino nostro reddidit, munusculumque aureæ crucis libræ ferme ponderis nomine sui regis obtulit : primo pe-

dem, deinde manum sanctitatis suæ osculatus, demumque ad oris osculum de more receptus. Litteræ hujus Æthiopiæ conscriptæ lingua in Lusitanam primo, indeque in Latinam translate fuerunt. Quæ litteræ omnes per secretarium domesticum ejusdem sanctissimi domini nostri eo, quo infra scribentur ordine, lectæ et pronuntiatae eoram omnibus fuerunt ». His consentanea narrat Diariorum Pontificiorum scriptor hisce verbis ¹ : « Concertatum fuit de consistorio publico pro nuntio seu oratore Pretojannis, quem duxerat Bononiam reverendissimus dominus Martinus orator regis Portugalliæ ». Et paulo post : « De quo cum papa prius me consulisset, dederam sibi certam notulam, quam inveni scriptam Paridis de Grassis tempore Sixti IV, quo tempore alii (Congitani scilicet regis) tunc temporis missi oratores fuerant ad similem obedientiam, requirendo Pontificem, ut transmitteret architectos et fabricatores pro Ecclesiis et ædificiis fiendis, ac peritos et doctos in fide pro illis populis instruendis ». Nonnullique interjectis : « Interea dominus Joannes Franciscus missus ad oratorem Pretojannis, qui jam venerat in palatio, cum multis prælatis domini nostri papæ associatus inter duos medius intravit : et cum difficultate propter multitudinem assistentium, et veniens cum reverentiis prostratus osculatus est pedem et manum et faciem : inde ad locum adductus, in quo habiturus erat sermonem, post presbyteros cardinales, litteras præsentavit papæ. Primo orator Portugalliæ stans a sinistris papæ litteras regis Portugalliæ, tum orator Pretojannis binas litteras, quas papa tradidit domino Blasio secretario ad legendum, quas legit et publicavit ». Conceptæ erant hisce verbis Joannis regis Lusitaniæ ad Clementem litteræ superiori anno datæ ² :

« Sanctissimo in Christo Patri atque beatissimo domino domino Clementi papæ VII, ejusdem sanctitatis devotissimus filius Joannes Dei gratia rex Portugalliæ et Algarbiorum citra ultraque mare in Africa, dominus Guineæ, expugnationis, navigationis, commercii Æthiopiæ, Arabiæ, Persidis atque Indiæ post humillima sanctissimorum pedum oscula.

21. « Sanctissime in Christo pater et felicissime domine. Rex dominus et pater meus, cum animadverteret quam gratum Deo esset futurum, si Æthiopiæ atque Indiæ remotissimæ regiones, quæ fama tantum, atque ea quidem ambigua audita fuerant, solerti navigatione Christianorum classibus adirentur, statim ab ipso suscepti regni initio complures duces et subditos suos ad perscrutanda cognoscendaque earum terrarum littora instructis validissimis classibus misit, scilicet ut Mauri et gentiles earum regio-

¹ Belch. l. xx. num. 43.

² Ms. bibl. card. Barb. sign. num. 1105. p. 78. — ² Exl. apud Damian. Goëz. to. II. Hisp. illustr. p. 287.

num populi veritatem Christianae religionis agnoscerent, atque obiter patefacto itinere, alii etiam populi reperirentur, qui Deum Christum colerent; sicut opinione hominum eos inveniri posse ferebatur. Itaque, volente Deo, tota Guineae regio feliciter peragrata est, in qua rex de Maniconga cum ingentibus populis ipsi subditis, qui se ad ejus auctoritatem ac obedientiam contulerant, sacro Baptismate suscepto, Christianus effectus est, et complures aliae gentes ex regionibus Indiae, Persidis et Arabiae ad Christianam fidem nostrorum pietate et diligentia sunt perductae, et quotidie aliae atque aliae nationes, quae tardius veritatem agnoverunt, exemplo aliarum ad Christum convertuntur: et quantum in his expeditionibus gravissima amissarum navium et ducum, item nobilium equitum et subditorum suorum detrimenta recepisset, tamen ab hoc eximia pietatis consilio non destitit, uti pius et Christianum regem decebat. Itaque eodem cursu Mare Rubrum penetrante classe nostra, reperitum est nunquam antea Christianorum classibus navigatum; nam fere totum in potestate Turcarum erat, et demum post diuturna atque aspera bella inventum est iter quod ad vulgo Pretegyam nuncupatum Aethiopiae regem potentissimum ducit, qui cum universis regnorum suorum populis Christum colit.

22. « Ad hunc extemplo rex pater meus legatum destinavit, ut ad obedientiam sanctae Sedis Apostolicae pertraheretur, opportunaque narrando et aperiendo certior redderetur, tuam sanctitatem in sede Petri residere, et unicum esse in terris Christi vicarium, cui omnes Christiani reges obedientiam cum summa veneratione praestare consuevissent: nec multo post idem Aethiopiae rex cum legalum remitteret, suum etiam proprium et indigenam, qui ad eum cum mandatis veniret, adjunxit: sed interim Deus ad se patris mei animam ad sanctae gloriae participationem in caelum recepit. Nec mora, cum nos in ejus successissemus locum, operam dedimus cum ducibus nostris, qui erant in India, ut idem rex Aethiopiae de regis patris mei morte certior redderetur; cum ea, quae pater meus praclare pro fide Christiana inceperat, omnino persequenda et perficienda curarem. Quod ipse rex Aethiopiae magni faciens suum oratorem ad nos misit (qui in aula nostra adhuc commoratur) et simul Franciscum Alvarez capellanum nostrum, qui est unus ex his, quos pater meus ad eum miserat. Hunc Franciscum Alvarez idem Aethiopiae rex Romam mittit, ut suo et singulorum regnorum suorum nomine tuae sanctitati obedientiam praestet: quem hactenus remorari fecimus, quod multis de causis eum proficisci volebamus una cum Martino a Portugallia nepote nostro charissimo, et consiliario ac oratore nostro, ad tuam sancti-

tatem, cui commisimus, ut eundem Franciscum Alvarez dicti regis Aethiopiae oratorem sanctitati tuae ad praestandam obedientiam praesentaret. Item ut cuncta ea, quae orator ejusdem regis Aethiopiae ad nos missus deferebat, aperiret, exempla quoque litterarum ejusdem regis ad nos tuae sanctitati ostenderet. Propterea nobis rem gratissimam sanctitas tua faciet, si eidem Martino oratori nostro plenissimam fidem in his rebus habuerit. Et certe Deo optimo maximo summae gratiae sunt merito referendae, quod Pontificatus tuae sanctitatis tempore, hanc insignem a Deo gratiam sanctitas tua retulerit, ut alteram Christiani populi portionem, hac nostra nihil amplitudine terrarum minorem, consentire cum fide Catholica et sancta Romana Ecclesia, et obedientiam praestare videamus. Nos vel ob id ingentes Deo gratias agimus, quod in hac tanta accessione hujus regis nostra opera uti voluerit; nihil enim ad laudem verae pietatis poterit esse praecelarius, quam Aethiopia in unitate Christianae professionis nostrae Europae conjunctissimam conspexisse. Deus et Dominus noster ad multos annos tuam sanctitatem felicissime conservare, et augere ad votum dignetur. Datum in Setwal. xxvii Maii mxxxiii ».

23. Lectae dein fuere Elenae Davidis Aethiopum imperatoris aviae, excurrentis hujus saeculi anno nono ad Emmanuelem Lusitaniae regem de jungendis foedere in Turcas Christianis principibus, et excindenda Mahumetica superstitione datae, quae jam ante a nobis suo loco insertae fuere. His additae sunt aliae Davidis imperatoris ad eundem Emmanuelem hujus saeculi anno vigesimo primo scriptae, quibus narrabat caeleste prodigium, quod contigit, cum Lusitanis Aethiopiae portum in Mari Rubro diu quaerentibus crux in caelo refulsit, cujus ductu Lusitani in Aethiopia applicuere: tum, pollicebatur se adversus fidei hostes Europae classi com meatus et stipendia suppeditarum: tum plura centena militum millia in hostes Christi educturum, necnon terras Mauris finitimas ad gerendum in eos bellum Lusitanis concessuram. Lectae postea sunt aliae ejusdem imperatoris Aethiopum ad Joannem regem Emmauelis filium et regnorum successorem vigesimo quarto anno hujus saeculi missae, quibus inita antea cum Lusitanis foedera instaurabat, ac profitebatur, se Sultani Aegyptii et aliorum Maurorum regum amicitiae nuntium remissurum; addebatque se ab inferendo Mauris bello destitisse, ne Christianorum Ecclesiae in Aegypto et Syria everterentur a Mahometanis; tum quod nullius Christiani regis auxiliaribus armis juvaretur; tum etiam maximo animi dolore accepisset, Europaeos reges mutuis dissensionibus effratos, vertendis adversus Saracenos armis inter se dimicare: denique Lusitanum regem ad vires omnes in impios Mauros effundendas inflammabat, seque

laborum bellicorum et gloriæ socium futurum spondebat. Post has litteras, quas nos suis locis attulimus, lectæ sunt aliæ ejusdem Davidis imperatoris ad Romanum Pontificem datæ, quibus illum Christi vicarium ac Petri et Pauli successorem agnoscebat, commemorabatque ut Eugenius Jacobo imperatori Æthiopum significasset, Palseologum Græcorum imperatorem, et Constantinopolitanum et Alexandrinum patriarchas Romanæ Ecclesiæ se conjunxisse, atque Æthiops in eandem fidem consensisse, Romanosque Pontifices ut regni celorum dominos et totius orbis Christiani iudices agnoscere : quibus plura alia memoratu digna adjecta sunt, ut ex earundem litterarum ¹ exemplo patebit :

24. « In nomine Dei Patris omnipotentis, etc. Ego rex mitto, ejus nomen leones venerantur, et Dei gratia vocor Albani Tinghil, id est, thus Virginis, filius regis David, filius Salomonis, filius Nau per carnem, filius sanctorum Petri et Pauli per gratiam : pax sit tibi, juste domine, pater sancte, potens, pure, sacrate, qui es caput Pontificum omnium, neminem meluis, nemo tibi potest maledicere : qui es vigilantissimus super animas curator et amicus peregrinantium, consecrate magister, et prædicator fidei, et earum rerum hostis, quæ conscientiam offendunt, amator optimorum morum, vir sanctus, quem omnes laudant et benedicunt. O felix sancte pater, ego tibi reverenter obedio, cum sis pax omnium, et cuncta bona merearis : et ita æquum ut omnes tibi obedientiam præsentent, sicuti sancti Apostoli præcipiunt apud Deum. Hoc vere vestrum est, ita etiam præcipiunt, ut veneremur episcopos, archiepiscopos et prælatos : similiter ut te loco patris amemus, et loco regis vereamur, et tibi uti Deo fidem habeamus. Propterea dico ego humiliter ad terram genibus flexis tibi, pater sancte, sincero admodum corde, quod tu pater meus es et ego filius tuus. Pater sancte potentissime, cur neminem unquam ad nos misisti, ut certius de vita saluteque mea cognosceres, cum tu sis pastor et ego ovis tua ? bonus enim pastor sui gregis nunquam obliviscitur : nec tibi a regionibus vestris nuntius semotus debeo existimari, ut nuntii nequeant pervenire, cum ex remotissimis terrarum regnis Portugalliæ rex Emmanuel filius tuus oratores suos commodissime ad nos miserit, et si Deus eum ad se evocare distulisset, ea quæ tum agitabamus, proculdubio felicem exitum habuissent. Nunc vero maxime opto prope salutaria de sanctitate vestra per certos nuntios audire, neque enim unquam a sanctitate vestra verbum recepi, cum aliqua tantum a nostris, qui ex voto peregrinantur, audierim : sed hi cum neque nomine meo proficiscantur, neque quidquam litterarum a vobis afferant, incerta fide, nobis

percontantibus, dicunt se ab Jerosolyma, deinde solutis volis, ad visitanda Apostolorum limina Romam pervenisse, cum intelligant ea loca facile peti, quod a Christianis teneantur. Et certe summam capio ex eorum sermonibus voluptatem, quoniam dulcissima cogitatione sancti vultus tui imaginem infueor, quæ mihi angeli formæ simillima videtur, et illam sicuti angelicam me diligere venerarique fateor : sed profecto mihi esset gratius atque jucundius verba tua tuasque litteras devotissime contemplari ; atque ita nunc te oro, ut nuntium tuum cum benedictione ad me mittere velis, ad exhilarandum cor meum ; nam cum in religione et fide consentiamus, id mihi ante omnia videtur expetendum, suppliciterque item oro, ut amicitiam meam ad instar annuli, quem induis in digitum, et torquis aurei, quem humeris imponis, in intimum cor reponere velis, ut mei memoria nunquam ex animo vestro deleatur : gratis etenim verbis et litteris amicitia maxime crescit, cum eam sancta pax complectitur, e qua omnis humana lætitia facile provenit : quemadmodum enim is, qui vehementer sitit, frigidam maxime desiderat, ut in sacris Scripturis habetur, ita animus meus ex nuntiis et litteris, quæ ex remotissimis terris deferuntur, incredibile gaudium concipere solet. Neque tantummodo de sanctitate vestra si aliqua audiero, verum si certa de singulis terræ Christianæ regibus referrentur, mirum in modum lætabor, sicuti his accidit, qui præliando opima spolia reperiunt, et legunt ; hoc enim facillime potest fieri postquam rex Portugalliæ totum id iter aperuit, qui ad nos jampridem legatos suos misit cum strenuissimis equitibus. Dum autem pater meus esset in humanis, neque tum aut demum a quoquam alio rege Christiano vel ipso Pontifice aut nuntium, aut omnino litteras recepimus, quanquam in archivis proavi nostri seminis Jacob earum litterarum memoria conservetur, quas papa Romanus nomine Eugenius ad has terras misit, cum ipse semen Jacob regnaret rex regum, in universa Æthiopia rex metuendus » : præscriptio autem litterarum hæc erat :

25. « Eugenius Romanus Pontifex dilecto filio nostro regi ex semine Jacob, regi regum in universa Æthiopia maxime metuendo, etc. In summa autem litterarum significabat filium suum Joannem Palseologum, regem Romanorum ad sacrosanctam synodum celebrandam evocatum fuisse, et cum eo Josephum patriarcham Constantinopolitanum venisse cum magno numero archiepiscoporum et episcoporum, et omnis generis prælatorum : in quibus etiam fuissent procuratores patriarcharum Antiocheni, Alexandrini et Jerosolymitani, qui omnes se cum sanctæ fidei et religionis amore firmiter conjunxissent ; constitutaque unitate

¹ Ext. apud eumd. Damian. ibid. p. 1207.

Ecclesiae, sublatas fuisse antiqui temporis difficultates, non sine divino auxilio quae erroneae et religioni contrariae videbantur; quibus rebus rite sancitis et constitutis ipse papa omnibus singularem laetitia[m] peperisset. Hunc autem librum papae Eugenii ad vos mittimus, quem incorruptum servavimus. Totum etiam Pontificia benedictionis ordinem et potestatem misissemus, nisi harum rerum nimis magnum volumen esse videretur, cum magnitudine libri Pauli ad gentes omnino superet. Legati vero qui haec a Pontifice ad nos detulerunt fuere Theodorus, Petrus, Didymus, et Georgius servi Jesu Christi. Tu vero, sanctissime pater, recte feceris, si evolvi vestros libros jusseris, ubi harum rerum, de quibus scribimus, uti facile arbitror, aliqua memoria reperitur. Itaque, sancte pater, si aliqua ad nos perscribes, firmiter existimato cuncta in nostros libros diligentissime fore conscripta, ut posteris nostris earum rerum sempiterna memoria relinquatur. Et certe is mihi beatus esse videtur, ejus memoria custodita litteris in Urbe sancta Roma, et in Sede sanctorum Petri et Pauli conservatur: hi enim domini sunt regni caelorum et totius mundi iudices. Et quoniam ita credo, propterea has mitto litteras, ut mihi gratia pareatur apud sanctitatem vestram et vestrum sanctissimum senatum, ut inde sancta benedictio mihi proveniat et bonorum omnium incrementum. Obnixè etiam precor sanctitatem vestram, ut mihi mittere velit aliquas sanctorum imagines et praecipue B. Mariae virginis, ut saepissime sit in ore atque memoria mea nomen vestrae sanctitatis, et continuam ex muneribus vestris capiam voluptatem. Idcirco etiam vehementer postulo, ut mihi viros sacrarum litterarum doctos, atque etiam artifices mittatis, qui imagines fabricent, atque ita enses et arma bellica omnis generis: itemque caelatores auri atque argenti, et fabros lignarios praecipue architectos, qui domos ex lapide construunt et tegulas ex plumbo euprove ducere sciant, quibus domorum tecta protegantur. Ad hos etiam nobis chari erunt, qui vitrum conflare organaque musica scite facere et docte pulsare sciant, itemque fistulatores et tibicines. Hos vero artifices ex domo vestra praecipue mihi mitti vellem, vel si horum domi vestrae exigua erit copia, ab aliis regibus filiis vestris eos sanctitas vestra poterit impetrare, quoniam vestris imperiis et nutibus facile obediunt. Iti cum ad me pervenerint, pro meritis summo in honore habebuntur, ex liberalitate mea mercedem amplam accipient; et si domum aliquis redire concupiscet, praemiis abunde ornatus abibit uti placuerit, quando nec invitum quemquam sim retenturus, cum fructum aliquem ex ejus industria percepero.

26. « Nunc ad alia transeundum est: et jam

a te postulo, sanctissime pater, cur non hortaris reges Christianos filios tuos, ut arma dependant, et uti fratres decet, concordés inter se esse velint, postquam ipsi oves tuae sunt, et tu ipse pastor earum? Optime quidem sanctitas tua novit quid Evangelium praecipiat, quod dicit: *Omne regnum in se divisum desolabitur*; nam si reges animis et federe certo consentient, facillime Mahumetanos omnes debebunt, et pseudoprophetae sepulchrum felici irruptione disturbabunt et diruent. Ob hanc rem da operam, pater sancte, ut inter eos bona pax fiat et certum fedus amicitiae percutiatur, hortareque eos, ut mihi adesse openque ferre velint, cum in regnorum meorum finibus a Mahumetanis Mauris, pessimis hominibus, sim ex omni latere circumdatus, ipsi autem Mauri Mahumetani inter se mutuis auxiliis utuntur, regesque cum regibus, et reguli cum regulis adversus nos sincere et constantissime conveniunt. Mihi Maurus quidam admodum vicinus est, cui finitimi alii Mauri arma, equos atque instrumenta bellica suppeditant. Hi sunt reges Indiae, Persidis, Arabiae atque Aegypti; quibus de rebus singularem animo in dies capio molestiam, cum hostes Christianae religionis fraterna charitate inter se conjunctos pace frui conspiciam, reges vero Christianos fratres meos nihil omnino istis injuriis commoveri, neque ullam mihi opem afferre, uti certe deceret Christianos, postquam foedissimi filii Mahumetis inter se mutuis opibus adjuvantur: neque ego is sum, qui ad id militares copias postulem, cum milites mihi supersint: orationes et supplicationes tantum peto, locumque gratiae apud sanctitatem vestram et reges fratres meos exopto; quaerenda enim mihi haec est vobiscum amicitia, ut copiose his rebus, quas supra postulavi, ad ferrem Maurorum sim instructus, et Christiani nominis hostes vicini mei intelligant, reges fratres meos singulari studio mihi favere, atque opem ferre: quod certe ad commune deus pertinet, postquam in una religionis et fidei veritate consentimus, et in eo consilio sumus permansuri; quod firmum atque absolutum erit cum eo, quod utilius eveniet. Deus itaque vestra desideria impleat super laudibus Jesu Christi et Dei Patris nostri, quem omnes laudant per omnia saecula: et tu, domine pater sancte, complectere me cum omnibus sanctis Jesu Christi, qui sunt Romae; et pariter in hos amplexus recipiantur omnes incolae regnorum meorum, et qui Aethiopiam inhabitant, et reddatur gratia Domino Jesu Christo cum spiritu vestro. Has vero litteras sanctitas tua accipiet de manu fratris mei Joannis regis Portugalliae filii potentissimi regis Emmanuel, per oratorem nostrum Franciscum Alvarez ».

27. Lectae denique sunt aliae litterae ejusdem imperatoris Aethiopum, quibus professus

est Romanis Pontificibus Petri successoribus claves datas regni caelorum : ac post recensita amplissima sua regna, in quibus florebat Christianissima religio, non se pietate et opum armorumque potentia Europae regibus Christianis cedere significavit; addiditque se Franciscum Alvarez oratorem misisse ad obedientiam summo Pontifici solemniter deferendam, ac libentissime vires opesque conjuncturum cum caeteris Christianis ad delendam superstitionem Mahumeticam, adversus quam solus in Africa crucis vexillum triumphale potenter attolleret, necnon ad sepulchrum Dominicum ex impiorum tyrannide vindicandum :

« In nomine Dei, etc. Tibi, felix sancte pater, qui a Deo effectus es gentium consecrator, et S. Petri sedem obtines : tibi datae sunt claves regni caelorum, et quodcumque ligaveris vel solveris super terram, erit ligatum vel solutum et in caelis, sicut dixit Christus, et ita in Evangelio Matthaei scribitur ¹. Ego imperator magnae et aethiopiae », interjectis pluribus titulis, « mitto ad deosculandos pedes sanctitatis vestrae more caeterorum Christianae fidei regum fratrum meorum, quibus neque religione, neque potentia sum inferior. Ego etenim in regnis meis sum columna fidei, neque externis juvor auxiliis, cum in solo Deo spem et opem repenam, qui me sustinet et gubernat ab eo tempore, quo angelus Dei allocutus est Philippum, qui fidem doceret eunuchum potentis reginae Candacis reginae Aethiopiae, qui ab Jerosolyma Gazam pergebat. Philippus tum baptizavit eunuchum, et eunuchus demum reginam cum magna parte familiae et populi ejus, qui nunquam desierunt esse Christiani, omnique sequenti tempore perstiterunt fortes in fide : praedecessores vero mei nulla alia ope adjuti, quam divina, fidem in latissimis regnis propagarunt; quod et ego quotidie efficere contendo. Maneo etenim inter maximos regnorum meorum fines, ut leo ingenti silva circumdatus et septus adversus Mauros obsidentes, et alias nationes fidei Christianae inimicissimas, quae nolunt audire verbum Dei neque cohortationes meas; et ego gladio accinctus eos persequor, et paulatim extrudo, divino scilicet fretus auxilio, quod nunquam mihi deest : quod secus accidit regibus Christianis; nam si regnorum suorum fines extendunt, id facile possunt assequi, quoniam alter alteri opem ferre posset, et auxilia subministrare, juvari que benedictione vestrae sanctitatis, cujus particeps ego sum, cum in libris meis habeantur litterae, quas superioribus temporibus Eugenius papa cum benedictione misit ad regem semen Jacob, qua accepta tradita per manus benedictione ego fruor, et magnopere laetor.